[25] At si pater sit heres avi, maius erit dubium, quia cum heres representent personam defuncti, s. l. in Autheen. de iureurand. à morien. præf. lib. heredem. ff. de regal. iur. ingratisudo communista contra heredem idem operari debet, ac si contra defunctum foret communista, nam in facto videamus, quod promissio expresa concepta erga defunctum, extenditur [26] ad illius heredem, gloss. & Bartol. in l. fin. s. ff. de verbo. oblig. Alex. in conf. 1.2. col. pen. volum. 5. idem in 27. pacto. s. ff. de probat. l. iurisligatum. s. pactum. ff. de pact. ergo idem videtur dicendum de tacita legali obligatione. item videamus, quod libertus non minorem reverentiam tenet exhibere [28] patri sui patrono, quam ipsius patrono, l. 4.5. prætor. & l. generaliter. ff. de in ius voc. Ruin. in cōsi. 14. n. 11. volum. 5. Crot. in l. fin. constante, num. 162. ff. fol. matrimon. & consequenter eidem tenet alimenta ministrare, [29] vt inferunt Ruin. & Crot. quia valet illatio à reverentia ad alimenta, vt per eos, ergo sic obligatio concepta erga patrem, erit ad filium extenda. Item sicut obligatio alcendi patrem, quæ est in filio, defendit in heredem filii etiam extraneum. l. fin. ff. de lib. & possib. ver. enim alia est persona heredes, [30] alia defuncti, Gemin. in cap. 2. in fin. iuris. calum. in 6. & dispositio pecunia loquens in casu vero, non debet extendi ad casum fictum, sicut statutum,

loquens in [32] casu vero, non habet locum in casu factō, secundum Bart. in l.i. si quis pro empte, in 3. quest. princip. ff. de vscap. & statuta debent proprie, non [33] facte intelligi. l.i. 9. hæc verba, vbi Doctor res, ff. de negot. gesit. Lprator ait ff. de suis & legit. c.in nostra, de iurius. Addo, quid prius est pena, vt dixi paulo suprà, & in penalibus non datur extensio de uno casu ad alium, [34] vt ponunt Doctores in Authent. quæ actiones. C.de sacrofanci. eccl. præcipue de persona ad personam ea enim difficultius semper [35] inducitur. l.i. quis ita s.penit. de testamento. Ateinian. L.Gallus. 5. & quid si tantum, colum. 5. ff. de lib. & posthum. Iaf. in l.causa res. colum. 5. in 3. not. ff. de lega. rursus pene non habet locum, nisi in casibus [36] à iure expressi. gloss. in 5. c. 5. igitur. in Auch. de non eligent. secun. nub. lat. si quis. 5. Divers. ff. de relig. & sumpt. fume. cum aliis apud D. Bœcia conf. 102. name. 31. at non repperit expremum, quod filius prius est emancipatione facta ab auct., quando alimenta patri heredi aut debetur, & erubescimus. cùm fine [37] lege loquitur, illam. C.de colla. & quod leg. eantum non repperit, non est superfluous inuestigationibus presumendum, s. optimum, in Aut. de non elig. secun. nub. Crav. conf. 25. n. 9. D. Bœcius conf. 5. n. 4. & idem videtur, quod est libertus tenetur a lete non solum patrum, sed illius quoque parentes, & filios. l.i. quis à liberis. 5. solent. ff. de libe. agnosc. cum aliis supra citatis, in tit. quib. alim. debe. in qu. de libero, tamen ob id quod parentem, vel filium patroni non [38] jaluerit, minimè redigitur in seruitutem, secundum Cordub. in d. s. solent. nub. 13. ergo par modo non debet puniri filii, qui non sicut patrem heredem aut emancipantis. Accedit, quod à patre nō recepit beneficium emancipationis, sed ab auct. & longe gravior est peccatum alimenta denegare ei, à quo quis recepit beneficium, quam heredi, & obligatio ad antidoras. [39] que nepotem obligat erga auctum emancipatum est personalissima; vt per l.i. in l. si non fortē. 5. libertus. num. 4. ff. de cond. indeb. & non extenditur de persona ad personam, vt dixi, dum tractauis, an libertus tenetur aere patrum, & dicam rursus infra hoc eod. tit. dum tractabo quæsi- neni, an libertus redigatur in seruitutem ob denega- ra alimenta patrum.

Quinam nepos emancipatus vigore emancipa- tionis non tenetur aere heredem aut emancipantis, quia nullibi repperit causam, pro qua factis, quia ha- res [40] liberti non tenetur aere patrum. l. ha- res liberti. ff. de obseq. liber. & obligatio antidoralis cum sit personalis, non descendit in heredem, nō ne- go tamen, quin hoc casu filius tenetur tanquam fi- lius patrem aere, sed dico non perdere emancipa- tionem, quam ab auct. est confectus, si non alia, & que in contrarium dicta sunt de herede, tolluntur vni- ca reponsione, quia scilicet obligatio aenidē defen- denda à vi recepti benefici est antidoralis, & con- sequenter personalis, & non transit ad heredem, sicut si illa iura, verē tamen animus non quiescit, quia pa- rentum merita. 41 transiunt ad filios. Bald. in confil. 335. col. 2. vol. 1. Soc. confil. 84. col. 3. vol. 3. & remune- rantur filii ex meritis parentum, l.i. ff. de priu. vetera. Tyraq. in l.i. vii. quinam, in ver. donatione largitus, nu- 40. Cide reno. donar.

Litteratur secundum principali nostra conclusio- vt non procedat, quando pater coacte emancipat filium, quia tunc si filius postea neget alimenta, non eum resuscitabit in potestatem suam: & pro declaratio- ne sciendam est, quod multis in casibus pater cogi- tur filium emancipare, precipue quando filium male-

& contra paternam pietatem. [42] tractavit, fin. ff. ff. quis à patre fuerit manum. Item cum acceptauit legatum l.i. libi relatum, cum onere [43] emancipandi filium, l.i. cui. ff. cond. & demonstr. Rursus si filius impositus [44] necessitate peccandi, l. lenones. C.de Episcop. ad di. & denūm, quando privignomi adoptauit, cogitat enim eum. adulterio emancipare, [45] si prober fibi non expedire esse sub potestate, l. non uniuersitatem & l. sequi. ff. de adop. id quod locum habet in quicunque adoptivo filio. 3. 5. l. quis minor. ff. de minor. hos o- mnes casus refert gloss. in 5. fin. in ver. penit. Infini- quibus mod. ius patr. potest. foli. vt etiam Docto- res, qui queruntur iis casibus filius cogi possit eman- cipationem acceptare, si nolit, alios casus potest Soci. in reg. 286. Ascan. in tract. de patr. potesta. c.p. vt. na- 89. in prædicto ergo casibus si filius neget alimenta patri, amittet emancipationem, nec poterit vi in- gratius [46] accusar, probatur in l.i. qui hac leg. ff. qui & à quib. l.i. C.de lib. & cor. lib. ita ponit Ioan. de Plat. in lfin. nume. 4. ver. sed nunquid filia. C.de spectac. seen. & lenon. vbi dicit generaliter filium semel liberata ex necessitate, non posse propter in- gratitudinem resuscitari in potestatem patris. C. de p. det ad l.i. C.de ingrati. liber. quod procedit, quia ema- cipando pater liberaliter exercit. Joan. Orosio, qui individuè loquitur in d.l. qui liberatus numero 5. ff. de adopt. vbi inquit, se ita respondere de iure, nequitur Cordub. in dicta l.i. si quis à liberis, l.i. quis ex his numero 12. ff. de lib. agnosc. & prædictorum ratio est, quia propter ingratiitudinem priuat quis beneficio accepto: ut filius, qui fuit ab initio patre emancipatus, nullum recipit beneficium: num eo casu cogitur pater emancipare filium, non confert beneficium in filium, neque emancipatio provenit à patre, sed à lege, vel homine cogente, argumen. l. velle non creditur. ff. de regu. iur. vbi Deci. dicit, quod non reputatur velle, qui aliquid facit iusta patris, vel domini, & actus non tributar patri exceptu, sed legi, vel homini. [47] ordinanti, & præcipiensi, li- tem eorum. 5. si decurionet. ff. quod curiis viuere capi aliquibus, de scripti. in 6. l. si fieris tessa- mento. ff. de actio. empti. l. vnum ex familia. 5. ff. de Falcidio. ff. de legat. secundo, vbi Imol. inquit, quod electus ab officiali, qui fecit electionem de ordine consili, videatur electus à consilio, & hinc conclusio probatur multis adductis à Tyraquell. de logibus cō- nubial. gloss. 8. numero 18. 4. & pluribus sequentibus Cravet. in consilio 1. 4. & ext. text. l. pater ex pro- vincia. ff. de manum. vindi. vbi dicit, quod pater di- cit, quod pater dicitur seruum manumisſe, qui filio committit, quod manumitteret. Ita in proposito lex ipsa videtur emancipasse filium, quem mandat libe- rari à patria potestate, celiante iugiter beneficio, celi- antidoralis obligatio, quia filium adstringebat, & ea obligatione sublat, non resuscitari in patris potesta- tem. Accedit flante dicto præsupposito, quod ius pa- trie potestatis semel ex delicto, vel culpa amissione, nunquam potest recuperari, id est pater, qui patria priuat potestate, cō quod filium indexerit ad pec- cardium, vt dixi, non eam recuperat, licet [48] redit ad honestam vitam, secundum Gul. Cunin dicta l.i. lenones. C.de Episcop. audien. per l.fin. in fin. ff. de pact. leg. si post mortem. 5. fin. ff. de contrab. Joan. de Plat. in d. l.i. num. 4. C.de spectac. lib. II. Addo, quod semper favorabilitus succurrerit ei, qui liberaliter ex- cuit, quiam ei, qui coactus donat, id est qui coacte adiuit, no[n] 49 detrahit Trebellianic. lnam & quod, 5. qui compulsi. ff. ad Trebel. & qui non vitro vindicauit, non est dignus præmio, [50] vt inquit text. in l.

3. verum. si ad Syllania & potestas, que ex necessitate officij teneat capere bannitum, non consequitur priusnam à statuto definitum capientibus [5] bannitum, & voluit Barto. in d. §. verum, numero. 2. vbi idem dicit de eo, qui facit actum non sponte, sed incitatus à iure, vel à facto, sequitur Nell. in tract. bannito. in 2. par. 2. tempor. q. 22. n. 22. & sequentibus. & eccl. qui a-ctum facit ex necessitate magis excusat, [52] i. libe-
torum. §. excusat. ff. de his qui non intam. libe-
homo. la. 2. in princip. si. ad legem Aquil. vbi gl. & li-
cet in delict. grauioribus non in toto excusat, poena [53] tamen mitigatur. Ierius. C. ad leg. Aquil.
de vi publici. vbi Bal. & Salic. cum alii apud Tyras. in
tracta. de pœn. tempore. cau. 36. per totam. Dcc. d. velle
non creditur. 7. cum similibus.

Declarata etiam nostram conclusionem, vt in tan-
tum filios ob denegata alimenta in patris potestate
redigatur, quod in futurum pater non poterit illum
emancipare [54] sine speciali Principis rescripto, id
quod probatum in l. secundum. C. de liber. & cor. libe.
vbi libertus redactus propter ingratitudinem, non
potest ex post manumitti, & dicam latè infra tra-
ctando speciali questione de liberto, & inquit Bald.
ibi in fin. quod Doctor femei priuatus propter deli-
ctum, non potest intrando examen de novo do-
ctorari, & idem Bald. in L. acceptam, in qu. 19. no. 30. C. de
fuer. dicit, quod scholaris [55] deletus de matricula per
sententiam quia Rector non paruerit, non poterit
actum in matricula descripsi nisi ex gratia, & idem
Bald. in L. 2. circa medium. C. de manum. vindic. di-
cit, quod Tabellio ob fulsitate c. missam exautho-
ratus, non potest de novo creari, [56] & possent mul-
ta alia similia congeri.

Quarto intellige, quod hoc casu filius redactus in
potestate patris, habeatur nihilominus pro eman-
cipato, quoad [57] ea que concernunt ipsius filij
incommodum, vt concludit Ferdinand. Loaz. in L.
liliustimilias. §. diu. numero. 148. ff. de legati. Ripa in
l. fin. numero. 167. C. de revocand. donatio. vbi dicunt
hoc esse singulare, & exornatur Loaz. in loco pra-
dicto.

S V M M A R I A .

1. *Libertus res est inestimabilis.*
2. *Libertus negat alimenta patrono, redigitur in fer-
mitatem, & ibi vide late declaratur.*
3. *Premissum non attendatur, quando non correspondet
valeris ret.*
4. *Libertus femei ob negata patrono aliments, redi-
gitur in fermitatem, non potest libertate postea do-
mari.*
5. *Libertus si aliments negat filio patrono non revocatur
in fermitatem, vide tamen ibi.*
6. *Libertus tenet filio patronum exhibere reverentiam,
obsequium, & honorem.*
7. *Meria parentum transirent ad filios.*
8. *Progrando fatura pallo remitti non potest.*
9. *Patronus pacificus non potest, ne proprius ingratitudi-
nem renoces libertum in fermitatem.*
10. *Generalis in concessione non consentunt, que in spe-
cie concordi non potuisse.*
11. *Libertus tunc solus ob negata patrono alimen-
ta renocatur in fermitatem, quando altere tene-
bit honor.*